— 1 —

大海大校发〔2016〕40 号

关于印发《大连海洋大学 2016 年

防台防汛预案》的通知

各院（部）、处（办）、馆：

现将《大连海洋大学 2016 年防台防汛预案》印发给你们，

请认真遵照执行。

大连海洋大学

2016 年 5 月 23 日

 — 2 —

大连海洋大学 2016 年防台防汛预案

为了认真贯彻执行《中华人民共和国防洪法》，加强我校防

台防汛工作，确保我校 2016 年安全渡汛，特制定预案如下：

一、组织机构

成立大连海洋大学防台防汛工作领导小组。

组  长：董亲学  姚  杰

副组长：吴连臣  冯  多  张国琛  胡玉才  宋林生

  赵乐天  马淑艳

领导小组设立指挥部

总 指 挥：吴连臣

副总指挥：(以姓氏笔画为序)王  君  王红琳  王英哲

     许志博  纪元东  宋  君  张  强  陆阳南

  范春江  周  玮  胡  伟

指挥部办公室设在后勤管理处，主任：范春江（兼）

指挥部下设工作组，各组人员及职能如下：

1．通讯联络组：王君为组长，全校各单位（部门）防台防

汛联络员为组员，负责防台防汛的联络沟通工作。

2．安全保卫组：纪元东为组长，校卫队全体成员为组员，

负责抢险现场安全保卫工作。

3．抢险组：范春江为组长，许志博、胡伟、周玮、王红琳

 — 3 —

张强、宋君为副组长，维修班组在汛期内24小时待命。

4．医疗组：陆阳南为组长、潘晖为副组长，门诊部医务人

员为组员，负责现场救护。

5. 学生管理组：王红琳为组长，各学院分管学生工作领导

为副组长，各学院学生工作人员为组员，负责对学生进行安全教

育和管理。

6. 教工管理组：王英哲为组长，各单位主要负责人为副组

长，负责教职工抢险组织、避险疏散等。

7. 宣传组：彭杰为组长，负责新闻信息发布及相关宣传工

作。

二、确定值班制度

设立校总值班，在6月1日-9月30日的主汛期内，做到昼夜值

班。白天8:00-17:00在后勤管理处，电话：84762511，夜间17:00-

次日8:00 在校总值班室，值班电话：84762558。

三、做好物资准备

各校区提前准备铁锹 50 把、尖镐 10 把、编织袋 2000 条、8

号铁丝 1 捆、蓬布 2 块、救生衣 30 件、救生圈 5 个、警示隔离

带 500 米、强光手电及雨衣、水靴等物资若干存放在仓库，保证

应急情况下随时调用。

四、重点部位

黄海校区、渤海校区、瓦房店校区及新校区建设工地依据各

 — 4 —

自情况确定防台防汛重点部位。

黄海校区防台防汛重点部位如下：

（一）防台重点部位

1．校区南部海堤；2．校园内树木；3．水苑路；4．校内建

筑物上方的各类天线；5．獐子岛教学楼南广场；6．行政办公楼；

7．实验船及船库；8．农业部重点实验室及其他临海实验室；9．航

海与船舶实训基地；10.各施工工地等。

（二）防汛重点部位

1．学生宿舍和大学生公寓；2．留学生楼西侧大墙；3．第

一教学楼西侧大墙；4．综合楼西侧大墙；5．家属区住宅楼；6．临

海实验室及其附近山坡悬崖（防止山体滑坡）；7．水苑路；8．塑

胶运动场；9．獐子岛教学楼南广场；10．锅炉房；11．各施工

工地等。

五、具体要求

1．要认真贯彻落实“以预防为主，安全第一”的方针，克服麻

痹思想和侥幸心理，立足防大汛，抗大灾，做到分工明确，责任

到人。

2．要切实加强汛期安全教育工作。利用网络、广播、会议

等形式，有针对性地开展汛期安全教育，增强师生的防范意识和

自救自护能力。

3．要做好预警工作。注意天气预报，凡预报有台风、特大

 — 5 —

暴雨汛情时，学校立即启动防台防汛预案，停止组织集体活动，

指挥部24小时值班，各组进入临战状态，一旦出现险情，各岗位

人员须在30分钟内赶赴现场，参加抢险抗灾。抢险时，要把救人

作为第一选择。

4．全校各单位（部门）要设立防台防汛联络员1人，并于5

月27日下班前将名单及联系方式上报校防台防汛指挥部办公室。

5．保证信息畅通。校防台防汛领导小组全体成员、各单位

（部门）防台防汛联络员及校总值班随时保证通讯畅通，发生台

风及汛情时保证在第一时间取得联系，一旦发现险情，指挥部要

在第一时间上报上级主管部门，并立即组织抢险救灾。

6．各工地施工单位要组织防台防汛抢险队伍，随时准备参

加抢险。

7．加强安全排查。全校各单位（部门）要严格按照预案要

求自查存在的防台防汛隐患，并形成报告，以书面形式上报校防

台防汛办公室。

8．渤海校区、瓦房店校区、新校区建设工地要按照当地实

际情况，制定具体的防台防汛预案，并于 5 月 27 日下班前上报

校防台防汛指挥部办公室，电子版发送至 hqfw@dlou.edu.cn。

 — 6 —

大连海洋大学学校办公室                   2016 年 5月 23 日印发